
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  53Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 038/2022 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços gráficos para fins de 
impressão em offset dos volumes das Revistas Científicas, do Anuário e 
do Planejamento Estratégico da Polícia Militar do Estado Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento para 
atender às necessidades de divulgação desta Corporação.
Data e hora de abertura: 24/11/2022, às 10h (horário de Brasília). Local: 
www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra 
disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras 
. Belém-PA, 08 de novembro de 2022. MARCELO AMARO DA GAMA – TEN 
CEL QOPM RG 29201 - PREGOEIRO

Protocolo: 873878

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 073/2022/DL/PMPA
PAE 2022/1243133
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001-42, e a contratada, ORZIL CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 21.545.863/0001-14.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais 
militares na área de licitações públicas, visando o aprimoramento técnico 
dos servidores na correta execução dos certames licitatórios, assegurando 
maior eficiência e eficácia à Administração Pública.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.841,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e um reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8832 - Capacitação dos agentes de segurança 
pública; Elemento de Despesa: 3.3.90.39- Outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica; Plano Interno: 1050008832C; Fonte de Recurso: 0101 
(Recursos ordinários).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 08 de novembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 873984

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 073/2022/DL/PMPA, PAE nº 2022/1243133, visando à con-
tratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares na área 
de licitações públicas, visando o aprimoramento técnico dos servidores na 
correta execução dos certames licitatórios, assegurando maior eficiência e 
eficácia à Administração Pública.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.841,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e um reais).
Belém - PA, 08 de novembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 873995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6322/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: São Félix Do Xingu-PA; Destino: Xinguara-PA; Perí-
odo: 19 a 23/09/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de 
pousada; Servidores: CAP PM Dercilio Julio De Souza Nascimento; CPF: 
611.308.502-34; Valor: R$1.160,56. TEN PM Robson Rodrigo De Sou-
za Medeiros; CPF: 866.077.582-15; Valor: R$1.128,88. TEN PM Victor 
Bruno Do Nascimento Brito; CPF: 882.973.902-25; Valor: R$1.128,88. 
SGT PM Thiago Fernandes Carneiro Silva; CPF: 105.922.477-16; Valor: 
R$1.128,88. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.    
PORTARIA Nº6323/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da Pmpa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Capitão Poço-PA; Período: 
22/10/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
MAJ PM Kátia Vanessa Coutinho Alves; CPF: 679.290.792-87; Valor: 
R$158,26. SGT PM Luiz Fernando Cardoso Monteiro; CPF: 424.076.802-
00; Valor: R$131,88. CB PM Amanda Lorena Das Neves Albuquerque; CPF: 
928.176.022-34; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº6324/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Moju-PA; Período: 30/09/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: TEN PM Breno 
Carlos De Souza Santos; CPF: 950.071.482-53; Valor: R$141,11. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6326/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Capanema-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/04 
a 02/05/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SGT PM Silvano Melo Bulhões; CPF: 794.392.502-59; Valor: 
R$791,28. SGT PM Hilton Alexandre Oliveira; CPF: 638.355.762-91; Valor: 
R$791,28. CB PM Michel Amaral Gadelha; CPF: 818.431.352-72; Valor: 
R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6327/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Capanema-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/04 
a 02/05/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: MAJ PM João Marcio Da Conceição Belém Andrade Noronha; 
CPF: 585.179.602-20; Valor: R$158,26. CB PM Nyelen Cabral De Carvalho; 
CPF: 911.122.222-00; Valor: R$126,60. SD PM Alex Augusto Santos De 
Aguiar; CPF: 008.450.912-04; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6328/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. República 2022); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mos-
queiro-PA; Período: 11 a 16/11/2022; Quantidade de diárias: 05 de ali-
mentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Macedo De San-
tana; CPF: 643.038.023-87; Valor: R$870,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6329/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Muaná-PA; Destino: Ponta De Pedras-PA; Período: 21 
a 24/09/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: TEN PM Jeremias Pereira De Matos; CPF: 010.314.922-83; Va-
lor: R$846,66. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6330/22/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Bragança-PA; Destino: Moju-PA; Período: 
25 a 26/10/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Carlos Mark Lopes Barroso; CPF: 700.281.332-
34; Valor: R$263,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6331/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Anajás-PA; Período: 24 a 
28/10/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: TEN CEL PM Herick Wendell Antonio José Gomes; CPF: 
578.669.882-34; Valor: R$1.582,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6232/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da Pmpa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 28/09/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: TEN PM Breno Car-
los De Souza Santos; CPF: 950.071.482-53; Valor: R$141,11. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6333/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da Pmpa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bragança-PA; Destino: Capanema-PA; Período: 
19/10/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
TEN PM Ruan Lobato Guedes; CPF: 859.726.812-34; Valor: R$141,11. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6334/22/DI/DF – 
Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: São Félix Do Xingu-PA; Destino: Conceição Do Ara-
guaia-PA; Período: 26 a 27/09/2022; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Josimário Dos Santos 
Reis; CPF: 396.546.562-72; Valor: R$263,76. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6335/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Eleições 2022 - 2º Turno); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Maracanã-PA; Período: 28 a 31/10/2022; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Wanxy De Carvalho 
Elesbão; CPF: 448.409.262-04; Valor: R$522,24. SGT PM Jose Teodorico 
Ferreira; CPF: 218.117.412-15; Valor: R$522,24. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6336/22/DI/DF – 
Objetivo: Capacitação Com Armas Portáteis (Stap); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Belém-PA; 
Período: 28 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 


